
ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

itapororoca - PS; 20 de Maio de 2021.
DESPACHO N2 DV 00013/2021

A PREFEITA,no uso de suas atribuições legais,

R E5 O LV E:

RATIFICARo processo da Dispensa de Licitação nQ DV00013/2021, que objetiva: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões com
respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do
município de Itapororoca - PB; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos
correspondente, a qual sugere a contratação de:

- JOSINALDOMADRUGA DECARVALHO.
10.523.031/0001-80
Item(s): 1 - 2 - 3.
Valor: R$ 49.995,50

Publique-se e cumpra-se.

--------_. - _. ---- _. ------- --_.- --------------



ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

ltapororoca - PB,20 âe Maio de 2021.
DESPACHO N2 DV 00013/2021-01

A PREFEITA,no uso de suasatribuições legais,

R E S O L V E:

ADJUDICARo objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00013/2021, que objetiva:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e
caminhões com respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a
demanda do município de Itapororoca - PB; com base nos elementos constantes do processo
correspondente, a:

- JOSINALDOMADRUGADECARVALHO.
10.523.031/0001-80
Item(s): 1 - 2 - 3.
Valor: R$49.995,50

Publique-see cumpra-se.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

DISPENSA N° DV00013/2021

DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito, que uma cópia dos termos de Ratificação e Adjudicação bem como do respectivo extrato
de Dispensa de Licitação referentes ao processo acima indicado, foram devidamente afixadas no Quadro de Divulgação deste
Órgão, nesta data, em observância as disposições da Lei Federal n" 14.133/21.

Itapororoca - PB, 20 deMaio de 2021.

lOSUEL~A?'ilo·
Secretário



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORORoCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAb

DISPENSA N° DV00013/2021

DECLARAÇÃO - PüBLICAÇÃO

DECLARAÇÃO

Declaro para o idos fins de direito, que uma cópia dos termos de Ratificação e Adjudicação
bem como do re' ec ivo extrato de Dispensa de Licitação referentes ao processo acima indicado,
foram devi dame' te fixadas no Quadro de Divulgação deste Órgão, nesta data, em observância as
disposições d, ei !Federal nO 14.133/21.

: I
Itapororoca -



9J

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇAo E ADJUDICAÇAo - DISPENSA N° DV00013/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurldica, referente a Dispensa de
Licitação nODV00013/2021, que objetiva: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços. de. locação de máquinas pesadas. e caminhões com respeotívos
operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do
municlpio de ltapororoca - PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO
o seu objeto a: JOSINALDO MADRUGA DE CARVALHO - R$ 49.995,50. Itapororoca -
PB, 20 de Maio de 2021

ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:
D - Diário Oficial do Estado - 21.05.21
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 21.05.21



ESTADO DA PARAfBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nO DV00013/2021. OBJETO: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e
caminhões com respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas
para atender a demanda do monlclpio de Itapororoca -PS, FUNDAMENTO LEGAL: Art,
75, inciso II, da lei Federal nO14.133/21, AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura.
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 20/05/2021.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:
D - Diário Oficial do Estado - 21.05.21
D - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 21.05.21

- - . - - - - - ----------------------------------------



42

33

JoãoPessoa -Sexta-feira, 21 de Maio de 2021
------

Diário OfIdal ~~-
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÁO
PROCESSO: Exposição de Motivos n"DVOOOI2/2021. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA ESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS AMBIENTES DE ASSISITNClA ODONTOLÓ
GICA DESTE MUNICíPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso 11,da Lei Federal n" 14.133/21.
AUTORIZAÇÃO: Coordenação Saúde Bucal. RATIFICAÇÃO: Secretario e Gestor do Fundo Munic
de Saúde de ltapororoca, em 20/05/2021.

RONALDO MASCENA DE OUVElRA
Secretário e Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO EADJUorCAÇÃO
DISPENSA N" DVUOO13/l02I

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n" DV00013/2021, que
objetiva: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas
c caminhões com respectivos operadores c motoristas sob o regime de boras/máquinas para atender a
demanda do municipio de Irapororoca - PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO
o seu objeto a: JOSINALDO MADRUGA DE CARVALHO - R$ 49.995,50.

Itapororoca - PB, 20 de Maio de 2021
ELlSSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefelta

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTR.UO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PR CESSO: Exposição de Motivos n' DVOOO13/2021. OBJETO: Contratação de empresa especializada
na prestaçâo de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões com respectivos operadores e
motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do município de Ttapororoca - PB.
FUNDAMENTO LEGAL: ArL 24, inciso II, da Lei Federal n'' 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZA
çÃO: Secretaria de Infraestrutura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 20/05/2021.

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefelta

Prefeitura Municipal
de NovaFloresta

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA N" DV00024/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser
vado o parecer daAsseascria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n' DV00024/2021, que objetiva:
CONTRATAÇAO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PARA A TOCA DA MEMBRANA DE OSMOSE
REVERSA, EA REPOSiÇÃO E INSTALAÇÃO DABOMBA DOSADORADO DESANIUZADOR DO
MUNICÍPIO DE NOVA FLORESTA- PB, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOAO BATISTA CORREIA - R$ 4.000,00.

Nova Floresta - PB, 20 de Maio de 2021
JARSON SANTOS DA SaVA

PrereítoMunicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos n' DV00024/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVI
ÇOS PRESTADOS PARA A TOCA DA MEMBRANA DE OSMOSE REVERSA, E A REPOSIÇÃO
E INSTALAÇÃO DA BOMBA DOSADORA DO DESANILlZADOR DO MUNICÍPIO DE NOVA
FLORESTA- PB, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: An. 24
inciso II, da Lei Federal n" 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Agricultura.
RATIFICAÇÃO: Prefeito Municipal, em 20/05/2021.

Prefeitura Municipal
de Paulista

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" 00001/2021
Toma público que tara realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Praça Cândido
de Assis Queiroga, 30 - Centro - Paulista - PB, às 09:30 horas do dia 08 de Junho de 2021, licitação
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para execução de
serviço de Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água nas localidades do André de Baixo,
Malhada de Pedra, Várzea da Serra, Arruda, Impanzinado, no município de PauJista-PB. Recursos: pre
vistos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n" 8.666/93; Lei Complementar n'' 123/06;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das O~:OOas 12:00 hora. dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: pauJistalicitacao@
grnail.com. Edital: www.paulista.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br,

Paulista - PB, 20 de Maio de 2021
WEDNA LARICI OUTRA DOS SANTOS

Presidente da Cumissãu

-
Prefeitura Municipal
de Triunfo

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N' 00009/2021

Toma público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Avenida José
Duarte de Sá, 33 - Centro - Triunfo - PB, as 10:00 horas do dia 14de Junho de 2021, licitação modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DEOBRAS DE ENGENHARIA VISANDO AREFORMA DA PRAÇA DO PORTAL, ILUMINAÇÃO
DO TREÇHO DE ENTRADA DA CIDADE DA PB 411, ILUNINAÇÃO E URNANIZAÇÃO DA
AVENIDA DA PAZ E AVENIDA ANTONIO JOAQUIM USBOA, NO MUNICIPIO DE TRIUNFO
- PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n" 8.666/93; Lei Fe
derai n" 14.133/21/21; Lei Complementar n" 123/06: e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (083) 35391369. E-mail: licitacaotriuntopbéggmait.com. Edital: http://
www.triunfo.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.

Triunfo - PB, 17 de Maio de 2021
FERNANDA SOARES DE ALMEIDA

Presidente da Cumis6ãIJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO PROCES-
SO L1CITATÓRIO N' 210126TP00004 TOMADA DE PREÇO N" 0000411021

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO - PB, torna público
o resultado do julgamento do Recurso Administrativo impetrado pela Empresa CONSTRUTORA E
LOCADORA ALEXANDRE LTDA - EPP, CNPJ n" 17.490.708/0001-70, sediada a Rua SlnfronIu
Nazaré, n" 10, andar 1',Sousa-PB,cujo objetoconsiste na CONTRATAÇAODE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DA REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE (UBS) rosa BERNARDINO
BATISTA, NO MUN1CIPI0 DE TRIUNFO - PB. Dá análise do recurso à vista das normas estabele
cidas no ato convocatório, como também na Lei n" 8.666/93, decide por NEGA-LHE PROVIMENTO
ao Recurso interposto pela Empresa CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA- EPP,
CNPJ n" 17.490.708/0001-70, por não atender aos pressupostos de admissibilidade recursal de, interesse
e motivação contra o ato decisório de habilitação realizado nos da Tomada de Preço n" 00004/2021, a
sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preço. será realizada no dia 24/05/2021, às 14:00
horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente dr;Licitação, Avenida José Duarte de Sá, 33 - Centro -Triunfo - PB, no horário das OM:OOas
12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (OR3)353913119.E-mail: licitacaotriunfopb@gruniLcom.

Triunfo - PS, em 18 de maio de 2021.
FERNANDA SOARES DE ALMEIDA

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Bernardino Batista

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNIOPAL DE BERNARDINO BATISTA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 0211021

Ratificopor este termo, iiDispensa de Licitação para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Fa
miliar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE no município, em lavor de ANA LÚCIA DA SILVA - Valor: RS 7.812,00; B1ANCA
GABRIEL DOS SANTOS -Valor: R$ 11.870,00; IRACEMA ROSENDO VASCONCELOS - Valor: R$
14.470,00; JOÃO NATAZlANO PAULO - Valor: RS 6.646,00; JOSE SEVERINO DE SANTANA- Valor:
RS 7.388,00; MARIAERONILDA DO NASCIMENTO - Valor: R$ 7.310,00; MARIA MONTEIRO DE
SOUSA- Valor: R$ 7.690,00; MARIA SILVÉRIO BEZERRA - Valor: RS 10.910,00; MARIA VEROI
NA FERREIRA - Valor: RS 3.350,00; RAIMUNDO GENTIL ABRANTES - Valor: RS 12.646,00, com
arrimo no AIt. 24, da Lei 8.666/93 c/c ano 14 da Lei n° 11.947/2009 e § I" do a11.20 da Resolução/CD/
FNDE n'' 26, de 17 de junho de 2013, e de acordo com o parecer daAssessoria Jurídica do Município, e
ainda, tendo em vista os demais elementos que instruem o processo de Dispensa de Licitação n" 02/2021.

Bernardino Batista/PB, 14 de maio de 2021.
ANTONIO ALDO ANDRADE DE SOUSA

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Cuité de Mamanguape

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUlTÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL MÉDICO HOSTITALAR, PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MA.MANGUAPE-PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n° 00013/2021. DOTAÇÃO: Recursos Federais, Próprios e
Outro, do Município de Cuité de Mamanguape: 02.120 Fundo Municipal de Saude de C Mamanguape 10



DL4PJO OFICL4L
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI N° 07 DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2021 I MtS: MAIO I NÚMERO: 1703

Itapororoca - Sexta - feira 21 de Maio de 2021

ESTADO DA PARAiBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. DISPENSA N° DV00013/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação nODV00013/2021, que objetiva: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões com respectivos
operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do
município de Itapororoca - PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO
o seu objeto a: JOSINALDO MADRUGA DE CARVALHO - R$ 49.995,50. Itapororoca -
PB, 20 de Maio de 2021

ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita



DIÁRIO OFICL4L
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADOPELA LEI N" 07DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2021 I MtS: MAIO I NÚMERO: 1703

Ttapororoca - Sexta - feira 21 de Maio de 2021

ESTADO DA PARAfBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nO DV00013/2021. OBJETO: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e
caminhões com respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas
para atender a demanda do munlcíplo de ttapororoca - PS. FUNDAMENTO LEGAL: Art,
24, inciso II, da Lei Federal nO8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de
Infraestrutura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 20/05/2021.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita


